
 

V první rozesílce roku 2015 s číslem 1/2015 vstupujeme již do 11. ročníku pravidelného zpracování a 
distribuce informací v našem kraji. Je to nejen velký úspěch a práce Lísky a našich členů a partnerů, ale též 
významných donátorů. Jimi jsou zejména Zlínský kraj, který na službu přispívá od samého počátku, ale i 
řady projektů. Nevýznamnějším pak byl ten u Nadace Partnerství, která administruje Program švýcarsko-
české spolupráce. V rámci sub-projektu „Cestou informací, vzdělávání a osvěty k lidem i k přírodě -
 regionální informační, vzdělávací a poradenské centrum Lísky pro EVVO ve Zlínském kraji“ jsme 
rozesílce vytvořili novou strukturu a grafiku. 
 
V rozesílce najdete pozvánky na lednové akce, upozornění na aktuální grantové výzvy i vzdělávací akce, 
příklady dobré praxe.   
 
Máte svůj oblíbený citát? Pošlete nám ho. V každé rozesílce se o jeden podělíme. 
Hra je jeden z nejefektivnějších způsobů, jak zjednodušit život.  
Přesně to jsme dělali jako děti, ale v dospělosti jsme si hrát zapomněli. 
Albert Einstein 
 
 
Aktuální nabídky vzdělávacích akcí a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na http://www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   
 
Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce. 
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  
 

Klub Lísky má 41 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a 
kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete se stát členem Klubu Lísky i Vy. 
Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde. 
Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 
 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky  
                                                            

Kde Líska pomáhá 

 
Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 
 

 KORUNKA LUHAČOVICE vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. 
Mezi hlavní cíle patří pomoc nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a 
nejbližším okolí. Více na www.korunkaluhacovice.cz  
 
 

Číslo 1/2015 l Ročník 11 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
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http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
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 Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 
Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na jejich cestě k samostatnosti. 
Přispívá na speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci 
pro zrakově postižené děti integrované  
do běžných škol. Podporuje zrakově postižené studenty. Financuje projekty,  
které rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  

 
 

 Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. 
Podívejte se na novou kampaň:https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/ 
 
 

 Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 
tisíc lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní 
vzdělání dětem z velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání 
úspěšně dokončily. Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i 
pracovní podmínky rodin a je oporou celé místní komunitě. 
http://www.calantika.cz    
 

 

Aktuality a novinky 

 
 Připojujeme se k petici STOP palmovému oleji. 

http://stoppalmovemuoleji.cz/  
 
Proč NE palmovému oleji? 
Jednou z příčin devastace deštných pralesů je pěstování palmy olejné. Plantáže pro její pěstování 
vznikají vykácením a vypálením původního porostu deštných pralesů. Následky? 

- ztráta biodiverzity 
- porušování územních a lidských práv 
- navýšení emisí skleníkových plynů a znečištění 
- nadměrné užívání a konzumace negativně působí na lidské zdraví 

Pro bližší zasvěcení do problematiky, můžete začít naším sestřihem filmu Green nebo dalšími videy či 
články: 

 
 

 Konec roku přinesl neziskovým organizacím jednu příjemnou změnu. Dne 29. prosince 2014 vyšel 
konečně ve Sbírce zákonů dlouho očekávaný zákon č. 335/2014 Sb., kterým se mění zákon o soudních 
poplatcích č. 549/1991 Sb. V praxi to znamená, že počínaje 29. prosincem 2014 jsou neziskové 
organizace opět osvobozeny od povinnosti platit soudní poplatky. 
Platnost nové úpravy je však omezena na 18 měsíců, do té doby by měl otázku soudních poplatků pro 
neziskovky systémově vyřešit zákon o statusu veřejné prospěšnosti. 

Text nové úpravy naleznete přes tento odkaz: http://www.neziskovky.cz/clanek/2100/0/home/neziskove-

organizace-uz-nemusi-platit-soudni-poplatky/ 
 

 
 Asociace nestátních neziskových organizací Zlínského kraje (ANNO ZK) vyhlašuje druhý ročník ankety 

"Osobnost neziskového sektoru Zlínského kraje za rok 2014". 
Bližší informace najdete na www.annozk.cz 

 
 
 

http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://stoppalmovemuoleji.cz/
http://www.greenthefilm.com/
http://stoppalmovemuoleji.cz/info3.php
http://stoppalmovemuoleji.cz/clanky.php
http://www.neziskovky.cz/clanek/2100/0/home/neziskove-organizace-uz-nemusi-platit-soudni-poplatky/
http://www.neziskovky.cz/clanek/2100/0/home/neziskove-organizace-uz-nemusi-platit-soudni-poplatky/
http://www.annozk.cz/
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 Mateřské školy mají možnost zapojit se do mezinárodního programu Ekoškola.  
Program Ekoškola slaví v tomto roce 10 let své působnosti v České republice. Během této doby se do 
něj zapojilo již 300 základních a středních škol a 138 z nich dokonce získalo mezinárodní titul Ekoškola. 
V roce 2015 se Ekoškola poprvé otevírá i mateřským školám.  
Více o Ekoškole naleznete na www.ekoskola.cz a v příloze. 

 Zdroje (nejen) pro EVVO 

 
 MŽP spolu se SFŽP vyhlašují další výzvu v rámci programu na podporu a rozvoj EVVO a EP 

(Environmentální výchovy a ekoporadenství). Příjem žádostí probíhá do 27. února 2015.  
 
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-
vzdelavani/ 

 
 
 Ministerstvo životního prostředí vyhlašuje 4. výzvu pro předkládání žádostí o dotaci v rámci 

Programu podpory ozdravných pobytů dětí z oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší.  
Ministr životního prostředí podepsal 21. listopadu 2014 Dodatek č. 22 ke Směrnici MŽP č. 6/2010 o 
poskytování finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí, který mění některé podmínky 
pro poskytování podpory v rámci Programu. 
Žádosti lze předkládat v období od 24. listopadu 2014 do 30. ledna 2015. Alokovaná částka činí 40 
mil. Kč. 

 
https://www.sfzp.cz/clanek/274/2438/ministerstvo-zivotniho-prostredi-podpori-ozdravne-pobyty-deti-40-
miliony-korun/ 

 
 Zlínský kraj vyhlásil 15. ledna Podprogram PF04-15 – Podpora ekologických aktivit v kraji. 

Souhrnné informace včetně formuláře žádosti jsou k dispozici na internetové adrese: www.kr-zlinsky.cz 
> Dotace a granty > VÝZVY NA PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ u dotací a grantů administrovaných 
Zlínským krajem > PF04-15 – Podpora ekologických aktivit v kraji.  
Informace jsou zveřejněny rovněž na portálu zkola. 
 

 V úterý 20. ledna proběhne seminář pro žadatele, jak vyplnit elektronickou žádost. 
 Líska připravuje s magistrátem města Zlín, odborem životního prostředí a zemědělství seminář 

pro zlínské MŠ, ZŠ a SŠ „Projektové dovednosti v EVVO – aneb jak na psaní projektů malého 
rozsahu“, středa 28. ledna, Zlín. Pozvánka v příloze 

 
 
 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 

http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs 
 
 

 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 
měsíců, kdy můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci, první 
je ve čtvrtek 5. února 2015. Více informací včetně formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na 
stránce Rychlých grantů: http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-
iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015  

 
 

http://www.ekoskola.cz/
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
https://www.sfzp.cz/soubor-ke-stazeni/53/15922-oedn_dodatek_22_20141121.pdf
https://www.sfzp.cz/clanek/274/2438/ministerstvo-zivotniho-prostredi-podpori-ozdravne-pobyty-deti-40-miliony-korun/
https://www.sfzp.cz/clanek/274/2438/ministerstvo-zivotniho-prostredi-podpori-ozdravne-pobyty-deti-40-miliony-korun/
http://www.kr-zlinsky.cz/
http://www.kr-zlinsky.cz/pf04-15-podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji-cl-3058.html
http://www.zkola.cz/management/dotaceagranty/krajskegranty/Stranky/Vyhlaseni-Podprogramu-Podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji.aspx
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
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 Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Díky Trvalé obnově školy se můžete zúčastnit mnoha seminářů mimo Prahu. Jejich přehled najdete 
na speciální stránce na našem webu: http://www.h-mat.cz/seminare/partneri/tos 
Trvalá obnova školy pořádá v nejbližší době seminář Hejného metody v našem kraji:  
21. 2. 2015 Uherské Hradiště: Zlomky a Hejného metody 6 x 45 min, 1 200 Kč  
Přihláška http://www.h-mat.cz/seminare/partneri/tos  

 Centrum Veronica Hostětín, Kurz respektovat a být respektován, 23.2.2015, 
http://hostetin.veronica.cz/kurz-respektovat-byt-respektovan 

 Kurz tradičního vaření s tetičkou Lekešovou v Hostětíně. Webový odkaz je zde: 
http://hostetin.veronica.cz/tradicni-vareni-s-tetickou-lekesovou  

 Kurz pletení košíků, 25. ledna 2015 v Hostětíně. 

 Praktické ovocnářské kurzy Principy řezu ovocných stromů. Na výběr je tentokrát ze tří termínu: 
21. - 22.února 2015  
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu 
28. února - 1. března 2015  
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu-0 
11. -12. dubna 2015  
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-mnozeni-ovocnych-stromu 
 
Kapacita každého z kurzů je 20 účastníků. 
Registrační formuláře jsou vždy u jednotlivých kurzů v pravém sloupci (modré políčko "Registrace na  
akci"). 
 
Informace o ovocnářských kurzech i dalších akcích http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci 

 

 MUZEUM REGIONU VALAŠSKO ZVE NA PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDNÁŠKY A PROGRAMY 
Více informací na www.muzeumvalassko.cz 

 Valašské muzeum v přírodě Rožnov p. R. upozorňuje, že od 12. 1. 2015 je možná on-line rezervace 
pořadů pro školy, zájmové skupiny či skupiny seniorů na rok 2015. Kompletní přehled pořadů s  
aktivní možností rezervace najdete na rezervace.vmp.cz  

 Výstavy ve Zlínském kraji 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální výstavy najdete na http://www.muzeumvalassko.cz  

 Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 Kurzy pro MŠ učitele věnované chovu zvířat ve školkách.  Lektorkou je Dana Kellnerová, kurzy se 
konají ve 4 krajích, 6. března v Ostravě.  

Objednávání přes webové stránky: Přihláška Zvíře Ostrava/Přihláška Zvíře Vsetín 

http://www.h-mat.cz/seminare/partneri/tos
http://www.h-mat.cz/seminare/partneri/tos
http://hostetin.veronica.cz/kurz-respektovat-byt-respektovan
http://hostetin.veronica.cz/tradicni-vareni-s-tetickou-lekesovou
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu-0
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-mnozeni-ovocnych-stromu
http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=220
http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=217
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 Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 
Semináře a kurz pro pedagogy mateřských škol: 

  
 Seminář POLY a vzduch, Vsetín, 20. ledna 2015 
 Seminář POLY a slunce, Vsetín. 17. února 2015 
 Seminář POLY a země, 26. března 2015, Vsetín 
 Seminář POLY a voda, 28. dubna 2015, Vsetín  

 
 Jak učit POLY řemesla a tvořivé činnosti, Veselí n. M., 5. - 7.2.2015 
 Jak učit POLY na zahradě, Hostětín a exkurze na Lipku Brno, 19. - 21.3.2015 

 
Účastníci získají osvědčení, tematicky zaměřené studijní texty a možnost zapůjčení krabic s 
metodickými a pracovními listy, šablonami a pomůckami. 
Účast na akcích, včetně ubytování a stravování, je pro pedagogy MŠ ze Zlínského, 
Jihomoravského a Moravskoslezského kraje zdarma a je hrazena z prostředků OPVK. 
 
Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz  
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  
https://www.facebook.com/pages/Jak učit POLY 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové 
programy pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. 
(základní a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat 
průběžně. Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko 
volného času Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz 

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 

V Lísce pro Vás máme nabídku výukových programů na rok 2015.  
 
leden - únor - Den s babičkou a dědečkem - když jsme byli dětmi (je možné dohodnout i v jiném 
termínu, než je uvedeno) 
březen - duben - Velikonoce - dejte vejce malovaný 
květen - červen - Stromy kolem nás 
 
Výukové programy jsou určeny pro MŠ a 1.stupeň ZŠ. 
Ppřipravujeme další výukové programy, o jejichž zařazení do nabídky Vás budeme včas informovat. 
 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte na emailových adresách: mikulcovad@gmail.com, 
VPveverky@seznam.cz nebo telefonicky na čísle: 605 445 847 

           http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1  

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1
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 Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

 

       Nabídky a tipy hledejte na: http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, 
skupiny dětí i rodiny s dětmi, www.14-15.cz 

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz  

 Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 

       Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 Fairtradové školy  
jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je 
podporován fair trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových 
produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu 
kontaktujtehttp://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly           

 Světová škola 
Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi 
(ADRA, o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po 
splnění několika kritérií. 

 Globální rozvojové vzdělávání  
Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola 
Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě 
klasického vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 
Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe 
inspirovat ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i 
rodinám naprosto přirozené a automatické jako základní počty. 
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola/  

http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola/
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Skutečně zdravá škola  

 

 Bylo spuštěno přihlašování do pilotního programu Skutečně zdravá škola. Může se do něj 
přihlásit každá škola, která chce změnit to, co děti ve škole jedí a která chce pomoci budovat u dětí 
povědomí o tom, odkud jídlo pochází a co je zdravé a nezdravé. 

Součást programu je úprava nabídky ve školních jídelnách i vzdělávací programy pro děti týkající se 
potravin a zemědělství obecně. Nejedná se o soubor pravidel nebo závazných nařízení, ale návod 
na to, jak lze z obyčejné školy udělat tu Skutečně zdravou zevnitř se stávajícími zdroji a financemi. 
Iniciativa Skutečně zdravá škola bude při změně nápomocná. Program se inspiruje především velmi 
úspěšným projektem Food for Life, do kterého je aktuálně zapojeno více než 5 000 škol ve Velké 
Británii. 
Do programu bude v pilotní fázi vybráno 15 škol po celé zemi a budou program testovat v prvním 
pololetí 2015. Hlásit se mohou do konce ledna 2015. Pokud tedy chcete, aby se přihlásila škola, do 
které chodí právě vaše děti, přesvědčte o tom vedení školy, více informací i přihlášku najdou na 
našem novém webu. 

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku.  

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola 
http://www.skutecnezdravaskola.cz/ 

Telefon: 732 967 206 

 Zelené okénko 

 Zelené úřadování  
je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných 
prostředků, jako jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou 
službou. Zahrnuje jednak systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. 
oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

 Zelené nakupování  
je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb 
na životní prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. 
Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, 
materiální a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či 
www.umenivybirat.cz (o udržitelné spotřebě v domácnosti). 

 Žijte BIO www.bio-info.cz  
vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete hodnoty jako 
šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je právě 
pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na 
druhé a přírodu.  

 Stránky sdružení TEREZA www.nejsetrnejsi.cz 

http://www.skutecnezdravaskola.cz/skutecne-zdrave-skoly
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/


  Rozesílka Lísky 1/ 2015  Strana 8 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí 
Afriky, Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český 
spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské 
práce, nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na 
www.nazemi.cz/fairtrade    

 

Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 

 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu 
najdete na AMBOS MUNDOS, www.ambosmundos.cz  

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz  

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604  

           ________________________________________________________________________________ 
 

 Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

 Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

 Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! 
http://cz.makechocolatefair.org/supporters 

 Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz   

 Sdružení Tradice Bílých Karpat odstartovalo facebookovou kampaň na podporu místních 
výrobků, kterou doprovází i zajímavá soutěž.  

Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf 

 

Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace 
můžete najít na http://www.nalok.cz/ 

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/  

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu.  
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského 
kraje, e-mail: obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz 

http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
http://www.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ffairtradovamesta.cz%2Fmistni_podporovatele&h=AAQGS4q-W&s=1
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.zdediny.cz/
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 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, 
kde najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz  

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je 
zákazníkům přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních 
potravinářských potravin. Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z 
hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich 
tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních regionů, http://www.krajankasp.cz/  

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

 
Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz   
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a 
recepty v návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE 
PŘÍMO NA ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418   

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » 
Máte-li zahradu a hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, 
můžete získat prestižní plaketu "Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. 
Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více 
o udělení plakety na http://www.veronica.cz/?id=563    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr      

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad  

 Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Knihovna ekologické poradny Veronica na Panské ulici v Brně obsahuje řadu knižních titulů z oblasti 
životního prostředí, environmentalistiky, botaniky, sociální ekologie a mnohých dalších. Soubor 
postupně rozšiřujeme také o další DVD plná dokumentů o krajině, klimatické změně nebo bydlení. 
Přijďte si k nám vybrat třeba film Davida Attenborougha - The 'Truth About Climate Change, Obrazovo-
zvukový atlas ptáků Jižní Moravy, nebo dokument Silva Gabreta - Jak se rodí šumavský horský les. 
Vybraný titul si můžete předem z domova vyhledat na našem webu, nebo se prohlédnout celou 
knihovnu a vybrat si na místě z nabídky podle jednotlivých témat. Více informací naleznete zde. 

 

 Zdravá zahrada autorky Heleny Vlašínové Vám poradí jak na zahradě hospodařit bez chemie, 
poznat užitečné plevele a přilákat užitečné živočichy. Po vyprodání této úspěšné knihy, vydané 
Ekologickým institutem Veronica, byl připraven další dotisk, který na Vás již čeká v ekologické poradně 
v Brně (Panská 9), nebo v našem e-obchodě. Přijďte si pro něj a začněte se tak připravovat na jaro! 
Pro zájemce o větší počet kusů je možná sleva. Více informací naleznete zde. 

 

http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://www.veronica.cz/?id=19&utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=157
http://www.veronica.cz/?id=4&f_hledanytext=zdrav%E1+zahrada&utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=157
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 Pro zájemce o tradiční stravu na valašku doporučujeme knihu Lidová strava na Valašsku, resp její 
rozšířené vydání, které se dá zakoupit ve skanzenu v Rožnově http://www.databazeknih.cz/.../lidova-
strava-na-valassku...  

 

 První kniha Portálu v roce 2015. Ira Byock: Čtyři klíče k životu. Vstupte do nového roku pozitivně – 
vylepšete a pěstujte své vztahy a svůj vnitřní život. Zjistíte, jak k tomu využít čtyři jednoduché věty: 
Prosím, odpusť mi, Odpouštím ti, Děkuji a Mám tě rád. http://obchod.portal.cz/ctyri-klice-k-zivotu/ 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 AOPK ČR má od 1. 1. 2015 novou organizační strukturu. 
Více zde: http://www.ochranaprirody.cz/aopk-cr-informuje/aktuality/nova-organizacni-struktura/ 

 

 V roce 2014 proběhlo na ekologických statcích ve Zlínském kraji a na Hodonínsku opět několik 
dnů otevřených dveří 

Už několik let otvírají své brány pro veřejnost různá ekologická hospodářství ve Zlínském kraji a na 
Hodonínsku. První den otevřených dveří proběhl v regionu už někdy v roce 2005 na ekofarmě Františka 
Vrány v Lužkovicích.  Od té doby až po současnost následovalo několik dalších podobných akcí. Dny 
otevřených dveří s programem už se pomalu stávají v regionu tradicí a jsou stále oblíbenější. Součástí 
těchto akcí jsou prohlídky hospodářství, ochutnávky, různá hudební vystoupení, ukázky zemědělských prací 
a zpracování produktů, ukázky řemesel a další programy pro děti i dospělé. Většinu těchto akcí iniciovalo 
v rámci svých projektů Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. ze Starého Hrozenkova 
společně s PRO-BIO RC Bílé Karpaty. Na jejich pořádání se však kromě uvedených neziskových organizací 
a farem podílejí často i další subjekty.  

V roce 2014 mohli zájemci opět zavítat na několik dalších ekologických statků. V září přivítal návštěvníky 
Kozojedský dvůr s.r.o. v Nítkovicích na Kroměřížsku, a také Agrofyto spol. s r.o. v Horní Lidči na Vsetínsku. 
V říjnu pak proběhla další akce pro veřejnost na ekofarmě Ing. Pavla Šeligy ve Vrběticích. V prosinci 
uspořádala den otevřených dveří i s vepřovými hody Horňácká farma s. r.o. v Hrubé Vrbce na Hodonínsku.    

Kozojedský dvůr s.r.o. v Nítkovicích u Litenčic (www.kozojedsky-dvur.cz) je malým  ekologickým 
hospodářstvím o výměře přes 23 hektarů, ke kterému patří také stolárna, hospůdka, mlékárna i ubytovna. 
Zázemí pro život zdejších obyvatel i pro podnikání a ubytování poskytuje krásný zrekonstruovaný barokní 
statek z 18. století. Majitelé zde chovají krávy, kozy, ovce, a v rámci doplňkového hobby chovu ještě i další 
zvířata. Pěstují ovoce a zeleninu, produkují i krmiva pro svá zvířata. Kravské a kozí mléko prodávají čerstvé 
nebo pasterované, a také jej zpracovávají ve vlastní malé mlékárně na velmi chutné bio sýry nebo bio 
tvaroh. Sýry nabízejí čerstvé, nakládané i polotvrdé. Pro ubytování hostů slouží 6 apartmánů s kapacitou 24 
osob. Na statku je tak možné pořádat i různé skupinové akce, školení nebo oslavy. Den otevřených dveří se 
konal na Kozojedském dvoře 14. září 2014.  

Agrofyto spol. s r.o. v Horní Lidči (www.agrofyto.cz)  není v pořádání dnů otevřených dveří nováčkem. 
Několik podobných akcí pro veřejnost už na tomto ekologickém hospodářství proběhlo i v minulých letech. 
Novinkou té letošní akce konané 20. září však bylo představení nové bourárny masa, kterou nedávno uvedli 
do provozu v Lidečku. Pro přípravu ochutnávky pokrmů z hovězího masa si pozvali na akci i kulinářské 
studio Divoká vařečka z Brna. Farma zároveň oslavila 20. výročí od svého založení. Společnost hospodaří 
na výměře přes 840 ha. Chovají krávy na maso i na mléko, zaměřují se i na rostlinnou produkci, která slouží 
zejména jako krmivo. Mléko v bio kvalitě odkupuje a zpracovává Mlékárna Valašské Meziříčí. Od letošního 
roku Agrofyto nabízí zákazníkům i bio hovězí maso nebo také klobásky. K této nové nabídce zřídila už i e-
shop na stránkách www.zfarmy.cz.  

Kromě IS Kopanice a PRO-BIO Bílé Karpaty se do prvních dvou akcí zapojila také Líska o.s. pro EVVO 
ve Zlínském kraji a její členové. Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty o.p.s. z Veselí nad 
Moravou zajistilo program pro děti v Nítkovicích, v Horní Lidči pak ZO ČSOP Kosenka z Valašských 
Klobouk. Pro obě farmy Líska připravila i prezentační bannery.    

Výše uvedené akce byly podpořeny Ministerstvem zemědělství a také z Programu švýcarsko-české 
spolupráce. Navštívilo je celkem asi 450 lidí. 

http://www.databazeknih.cz/knihy/lidova-strava-na-valassku-124994
http://www.databazeknih.cz/knihy/lidova-strava-na-valassku-124994
http://obchod.portal.cz/ctyri-klice-k-zivotu/
http://www.ochranaprirody.cz/aopk-cr-informuje/aktuality/nova-organizacni-struktura/
http://www.kozojedsky-dvur.cz/
http://www.agrofyto.cz/
http://www.zfarmy.cz/
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V říjnu 2014 proběhl už potřetí den otevřených dveří na ekofarmě Ing. Pavla Šeligy ve Vrběticích, která se 
zaměřuje na chov ovcí a masného skotu. Součástí akce je zároveň i trh plemenných beránků Romney 
Marsh, který zde pořádá už třetím rokem Svaz chovatelů ovcí a koz. Specifikem programu na této farmě je 
navíc ukázka ručního i strojového zpracování ovčí vlny. Farma před několika lety nakoupila vybavení na 
praní, sušení a mykání vlny, a zkouší tak zpracovávat vlnu z vlastních ovcí i od jiných chovatelů.  

Zpestřením na akcích v Horní Lidči i Vrběticích byl i „veselý dvorek“ ekozemědělce Vojty Molka z Horní 
Lidče. Ten předvedl zájemcům ukázku práce s pasteveckými psy, která vždy potěší děti i dospělé. Letošní 
akci ve Vrběticích bohužel zkomplikoval výbuch nedalekého muničního skladu a následná evakuace obce, 
proto z původně plánovaného termínu 24. října musela být akce nečekaně přesunuta na 27. října.  

V závěru roku, 6. prosince 2014, ještě otevřela návštěvníkům své brány Horňácká farma s.r.o. v Hrubé 
Vrbce (www.hornacka-farma.cz). Horňácká farma má velmi pestrou produkci. Najdete zde snad všechna 
hospodářská zvířata – drůbež, prasata, kozy, ovce, krávy, koně i oslíka. Pěstují zeleninu a ovoce, vyrábějí 
džemy, sirupy a další ovocné a zeleninové pochoutky. Zákazníkům nabízí také bio maso. Mikulášský den 
otevřených dveří doplnila farma ještě o vepřové hody a malý jarmark. Výtěžek z prodeje produktů věnovali 
výrobci a prodejci Patričkovi trpícímu svalovou dystrofiií. Spolupořadatelem akce bylo také Vzdělání pro 
Horňácko o.s. I když této akci počasí příliš nepřálo, přišlo přesto neuvěřitelné množství lidí. Odhadovali 
jsme počet návštěvníků na 500.  

Celkem tak dny otevřených dveří na 4 ekofarmách v našem regionu navštívilo v roce 2014 přes 1000 
lidí. Akce ve Vrběticích a v Hrubé Vrbce podpořilo finančně Ministerstvo životního prostředí.  

 

Velmi děkujeme majitelům výše uvedených farem, jejich pracovníkům a dobrovolníkům i všem dalším 
jednotlivcům, organizacím, souborům a muzikantům, kteří se do přípravy a organizace dnů otevřených dveří 
zapojili. Se všemi se výborně spolupracovalo a díky nim jsme mohli společně prožít hezké dny a nabídnout 
veřejnosti zajímavé akce, které určitě přispěly k propagaci ekologického zemědělství v našem regionu.   

Děkujeme samozřejmě i těm, kteří akce podpořili finančně. V rámci projektů IS Kopanice to byli: Ministerstvo 
zemědělství, Ministerstvo životního prostředí, PRO-BIO RC Bílé Karpaty. Poděkování patří také Lísce, o.s. 
pro EVVO ve Zlínském kraji ze Vsetína, která se na spolufinancování prvních dvou akcí také podílela – 
přispěla v rámci projektu podpořeného z Programu švýcarsko-české spolupráce.  

 

Renata Vaculíková  

Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. Starý Hrozenkov  (www.iskopanice.cz) 
iskopanice@razdva.cz, tel. 572 696 323  

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 
Čokoláda v ohrožení 

 
Markéta Vinkelhoferová, Sedmá generace | 12.01.2015 
Téma: Dětská práce | Komunitní rozvoj, mikrofinancování, podnikání | Zemědělství | Světová politika a 
obchod v rozvojovém kontextu | Situace v rozvojových zemích 
Jak dlouho si ještě budeme užívat čokolády? Skoro každý dnes ví, že čokoláda nebo-li xocolātl pochází ze 
Střední Ameriky a přezdívalo se jí „nápoj bohů“. Mnoho už bylo napsáno o tom, jak tato nejoblíbenější 
pochoutka prospívá zdraví, dokáže pozvednout náladu či je lepší než líbání. Média však také začínají 
varovat, že kvůli nárůstu spotřeby čokolády (zejména v Asii) se čokoláda výhledově stane nedostupným 
luxusem. Co za tím vězí? 
 

Celý článek na http://www.rozvojovka.cz/clanky/1572-cokolada-v-ohrozeni.htm  

http://www.hornacka-farma.cz/
http://www.iskopanice.cz/
mailto:iskopanice@razdva.cz
http://www.rozvojovka.cz/clanky/tema-1
http://www.rozvojovka.cz/clanky/tema-10
http://www.rozvojovka.cz/clanky/tema-18
http://www.rozvojovka.cz/clanky/tema-24
http://www.rozvojovka.cz/clanky/tema-24
http://www.rozvojovka.cz/clanky/tema-30
http://www.rozvojovka.cz/clanky/1572-cokolada-v-ohrozeni.htm
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 Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o 
změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, 
publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz  

 Knihovna a videotéka.  http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna  

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce   

Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, 
přípravu projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na 
elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz  

 Osvětové a informační kampaně, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 V příloze dnes najdete: 

 Rozesílku 1/2015 - celý text v PDF 

 Pozvánky a přihlášky na akce Jak učit POLY 

 Pozvánku na seminář Projektové dovednosti do Zlína 

 Článek Jídlo ve školách 

 Pozvánky na kurzy a akce do Hostětína 

 Programovou nabídku zámku Lešná u Val. Meziříčí na rok 2015 

 Leták pro MŠ do sítě Mrkvička 

 Dopis a nabídku k zapojení do projektu Ekoškola pro MŠ 

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:  Sdružení Líska / Přírodní zahrada – 
příroda pod našimi okny / Ptáci – žijí tady s námi / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené/Stromy a my/Cesty za 
poklady ve Zlínském kraji/ŽABAKO – žákovská badatelská konference/Skutečně zdravá škola/Jak učit POLY/Poctivě 
vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční 
podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného 
času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 
Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

